MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/2016

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS Nº 25/2016/PROAD QUE ENTRE SI

FAZEM A UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE E

A EMPRESA EGS ELEVADORES ElRELl-EPP.

A UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, autarquia Federal, vinculada ao Ministério da

Educação, com sede na Rua Miguel de Frias nº 09, Icaraí, Niterói, Estado do Rio de Janeiro, doravante
denominada CONTRATANTE, inscrita no CNPJ/ MF sob o nº 28.523.215/0001-06, neste ato representada

pelo seu Magnífico Reitor, Professor Antônio Claudio Lucas Da Nóbrega, nomeado por Decreto
Presidencial publicado no DOU de 21/11/2018, portador da cédula de identidade nº 047412036,
expedida pelo IFP/RJ, e inscrito no CIC/MF sob o nº 808.987.697—87, e a Empresa EGS ELEVADORES
EIRELl-EPP, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 05.379.701/0001-05, com sede à Av. Jerônimo Monteiro, nª

124, sala 705, Centro, Vitória- ES, CEP: 29010-002, neste ato representada pelo Sr. Edgar dos Santos
Gomes, portador da Cédula de Identidade n.º 1.988.753, expedida pela SPTC/ES e do CPF/MF n.º
057.989.637-48, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo,
mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas, instrumento este regido nos termos Artigo 57,

inciso Ii da Lei Federal nº 8666/93, tendo entre si justas e avençadas as Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo Aditivo a PRORROGAÇÃO do contrato nº 025/2016 por 12

(doze) meses, conforme justificativa da fiscalização, constante nos autos do processo
administrativo nº 23069.023433/2016—10.

CLÁUSULA SEGUNDA — DA VIGENCIA

Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses,

para o período de 13/01/2020 a 13/01/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO

O valor do Contrato permanece inalterado, sendo:
0 valor mensal de R$ 31.800 (trinta e um mil e oitocentos reais).

O valor anual de R$ 381.600 (trezentos e oitenta e um mil e seiscentos reais). 7,

Sº TERMO ADITIVO — CONTRATO 025/2016

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

CLÁUSULA QUARTA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

AS despesas decorrentes da execução dos serviços a que se refere este Termo Aditivo, para o
exercício de 2020 correrão à conta do recurso consignado no Programa de Trabalho 108258,

Natureza de Despesa 339039, Fonte 0112.

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

A contratante providenciará a publicação do extrato deste Instrumento na Imprensa Oficial até 0

Sº (quinto) dia útil do mês seguinte de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias

daquela data.

CLÁUSULA SEXTA — DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original que não tenham sido

alteradas pelo presente termo aditivo.

CLÁUSULA SÉTIMA — Do FORO

O Foro competente para dirimir eventuais questões oriundas do presente contrato ou de sua

execução, e não resolvidas administrativamente, é o da Justiça Federal de Niterói/RJ.

E assim, por estarem justos e contratados, assinam este Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual

teor e forma, para um Só efeito.

Niterói lê de 750»qu de 20 20.

' Fabio Barboza PassosWee—Redor da UFF , _ ,,
% . Portaria nº 62.493 de 27/11/2018 ª,?” € ///í,/ “.— ;T/ /Ó )
%tônioªqa Io Lucas Da Nóbrega Edgar dos Santos Gomes

UFF - UN ERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE EGS ELEVADORES EIRELl-EPP.

.4 N'“, ) 7NW r (. (—“' “ ii)/Im ( ]! Q! mmmTestemunha Testemulha ]
UFF - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE EGS ELEVADORES ElRELl-EPP.

5º TERMO ADITIVO — CONTRATO 025/2016

' mºm/mmm -mem/ mmºmmºnhwm w
dª W len Je lIkmqV mimoxmmWIMlIoms

WXWW um Mid-|W Wiºkmàwººa ª
xmmºººlxm Jim mmm-mm m nx1<1><1º1 110U<10 Jºie &

ººhlhI 13 mºmº loxºehhiº lo lmwxnámmw i m mmaº;
mxm-[Dume Ddr/=º»; iwan/h WWW/nihil XIªM'llmIJ—L NNW
W l0><10<1ºin><ºnn mais goxmºwº l0><Lhiºx1'r/><10><1<Nhã<1ii<1imaººJu

Wººmbº/h ºm w;. WE iªm
ºn mllh 1><1U><103<rrh msmuum -mbt[><º<15 10 mm mxºmwnºxºa º] e 1/1 5

6:16] Nnevug º W961 mºmwrdªnºàm lo º/I'IllºD mamºu mihi-Mºmº
WM ºn mm 10 ><1=MTU<11 lo mumuºrm o iXIº'liºkl/xh ximo i><11im ºf»?

UEIH'ISI lJªx/“(Stªõs Urªwª/6

Htm6165 tºcam 69 murada NN
WMWWW qum
WWW 5 lºhh W hmmpkmmxº WMNWXI
ªmºr| ºm lºg. mª ºn m11mº11x1º111hqzv3ºgawm ºn mmm ><10
WWQ lºhºígºxnwvm 1031311 mºh» ee mamºu 10 am im
xnmàaimí mmm l0><1lhºr><1011$l1 mººn» ee l0><1<xlºin 10 am i<1<r><1qmã<1ii<1i1
mººW i5u] Nun WNW - 9-1? XIWWIIWVWNM «ºXIG'Ú'llIKI/
NNW i'M irfl 65 ]M65fD 65 mm aq WWWIWW unqºvxu616 mm
ºkm -><MJ_Ni<nhmJ$II69<1%Ub6 lo lmºwx
* WmmmuwWIWI /><10><1i11ªq

WGHEWNCIUHÍISIUWªõs Urªwª/6
WWWWW CIM/1)
WWEmºmº: lo hMW h WW pmmxºlºmmmº ÉIFIZI'LLM'I
ºm mamª“ mg1º/hºg1x1º111hm3ºwmºn Xlº'liºkrdxw $><1 “10 E
lºXIªXElXI 10 3111 “mmm lºXIlII'lXIXIOXHZI'IãíIlXIl Wººhºº i5u] u 5! When 95 5
E6 u i/Muºqu/ºn WIICI6CICI6 u i/-]u16p XIWI/Wªºtéªmmll
NNW i'MirfI 65 ]M65fD 6559Wx6nq-pmrmlºk1/WWVW Nm LºfoCleNN
ºª. WWmmMum q
& Wma-lim MIOXIl-Llª q

WGHEWNQUM—ISIUWªõs Urªwª/6
WWWWW CIM/1)
%%PWÚI lo W5M6QQBEWPWW : «xº/m:: Whl
W mexa «mmm tºmº/n ºm iº; Www/nºu><1º1 lIhqmll antºrmcuºm /5M><10 3641 i Mºrmºn lxrªbml í<1ºº<1i15º©06
><n momº! nmªp límqmd l1$<m<1114hmºlhaq mxuhºiámxmxe 131113
1u>6|><10hIkhwhoxnmwmhhºxm'dxmmrd 10><11hi><10h11311 l mxm“
mººW i5u1LI1/v16 “4/6 ºu]! N6> ºU/lõsºXIWWIPÉWQGWWI/
NNW i'NNu165 ]M65fD 65iQMJq-9WIWWW unqºvxu616 mm
ºm -XMll1kXIhWJ$II&9<ICWU1—76 10 11111331!“
WWmmºum q

% CIHE,W%CI UU WCW/69 Uu Míª/6
# 'M 1:11 65 ] M6963 65 i9|1M6 aq -

i<14014º1><i1

6CI191M6CI nie Clln'trvº

MIME! 1
maº/Lºw 1 1 mtºº/WML mir/hw MWMI dh Mºm XI lºXIªM'IWlTI h><1º1hD+
hºmo lhºl Mah hhíºxmmmm mºm hho hO Mºº hªin-ºº noxrmº lo><1lhº1><1
chmomrdh'umº lºílmmmllhºw lWºlthWºlhxn lha-mani
&!th ]XI'DXIOXI'ÚI'I lºaímh xmwªººº lº><1lhºt><ºn1<I><1=11r1 -h lxrf/ WWW lºw
mxm imoxumm í<nh “mo ºk h mxoumnlhw XXLQXHZHWI o i'I'I lxrf/ WWW
lo><1º1 lmºxum amº 1 “Wºman lo Tumi<1<11 JºXIªlÍl XIbWIM Mªth
XIMWTN'IWI (hmmm iºxmºxíthMwmihwu lh D+ iºnªl/WH
xmçLººmxnªJmXIow aº ºl Jin í<1hlrx1hâ<1<1<1$1 lo><1<Mº11 ngonçxmn l><1qt1><ºm
ªilQ'IWªJJw mmª-mm lºXIíÉJNIXIXImI'FIWl Ema lººÁl'LLlºD immun-
h QÁWWWa/qu M|6 um 65 M|6v16u iCI'M . ehwíl lhO Mºmo

1 PDI/=S! M|6 um 65 M|6V|6u quN e hidallâ h Mm
PMÚQCQWE lo u-5><n hqmaW iºf/EEM WH

lIXHmrLstJ/mxrumº'l exºnXIhd'lªJº/Llomrl ia JDº mil MI 1x111h0><1b><1q

Liº/ov um::uq 6511u156

mh memxº WWIW lo “tr/J WMIMmemmwº/N lo
h1 mil hChJJhJ 11x1hohºmho mºu í<1º1i1hºb0l1 mxm 130111th í<1<ºvº$6
phºDºíN l0><1ºº<1i1><n mm mm hoxmlmºám Jºloxn mmm l1 mm
111 ><1xx1h mm ºld-[[lomºrªmqn ºmmmmººco- h hmmm l namºram
mºnº lo mmm lo mºmº han XFN-mm mººguºm fºu

WNq/m 615q OE hímºíu thKXIi loxnmcxmphq'MM/º—ª » '- : rmaq/m CD- pWI/WW ºººmºãmªv ºn thiím/

uu Muqu/ 65 un Mªiô
?di MB 6 L%17 Mªhª“ E9 ] 69 TMUH'IGE WU

WõWWºHGH)
mmº] l0><1=11£ºz5ho Ma/
u111M1/1Mu'nqzn/11

WMM
l0><11ilº31><1ç11 pm mmº mamºna lhº-111411 lIHWmhuºgâhmh Www
lo hºí<1<1<131 h0><1=MºD m:: 10 ºm hihmºhilCl mºnºmººººmnmxmzzz
ºm ><n Wav; & WW PMXKLLI lhº hbºiu i ºººmºnmmzzz

ºmº %%%& “nºimªmmmº Mºtº? ”1%
W 11 1 11x ªZZÇXI q 103 11 1II'I'I/E ºwn mmm; lº/miJ—h º lº><1º1l1hºhu5

31 ºh lº MIuWXIiºXIºXIWºM 1 naº Ulm» ><1º1 lIWªTWQIºXI ]hqlh J
ªº“ ºlhºrh Ihºm Ihàlmwm lo much %%me mººn 1 lº XW'I'I
l lhºvººl mmm mm iOXILºàªJWIººJ %wmmlmm q

% CI? i E.mºq UHCIWH616 Lgº/caem
LP/oVirfI/l]69 um:

MôWWºHGFM
mmº] l0><1ºiliºz5ho Ma/
u111N1/1Mu' nena/]:

WÁHJM
10><11ilº31><511 D<Il mmº ÉH'ZI'IWXÚl mmm-mººd; %%th WIKUXI
lo hâ<1<1<131 h0><1<udºmi<1=| Mimª-ªmºo 10011; mha; ªªª mººca& ><n wºw 1<1<11ºiuw$f1a21><1êºzlo Wim mim 6 ºw
amigº”/ag 11111102 ího lºu/cºª 131 em hommºmmo .cºm]Mcr—ºº aº ºf nº nm mmm chºw wªn rdnmlºâmalªxlmãºàº? fºn àuººº mxmºººxªil Hmm? ufc/%%
ºmitiu 11166111quan 314131 lOXIMªJWIººJWGWmmMLN q

% CI? i E.?«WÉENNCI UNDP/“1616 LP/oCIEMl
LP/oViª'I/l] 65 UN Li

MôWWºHGFM
mmº] l0><1ºiliºz5ho Ma/
u111N1/1Mu' nena/]:

Wºng!“ 10><11i1431><1z11 iXH mmº
mamºna Nªamã/tºmavª uma WMJXI lo hâ<1<1<131 hoxmmn

lo hlh mºi-lua írr IX“ Mªm-nammªm Jhohbºiu & umª mººca gºªl—nula WW ”Mun
pmxxlll Jho mºmº WWWWWWÇXI uaºmfrma 11h 1h) ºk%%%&? ººººººººººoººººººººººº Wª ª" ªº

%ºáfºâríaco- hªlªl ª?“ àªlWââãL/ÉI 1 hººtxmmmm
ªan Www n um uo'xnzrºmrd
h mm mmm ºhI hâ<1<1<131 hO heerÉ6s<1ººJuº$eW9<mw<uW q

% CI? i E.?»WEGW UHCIWH616 Lgº/caem
LP/oVirfI/l]69 um:

F#IMCI 69 ] W963 69 i9|1N16 Elq '

W qum
* " 'r-lºhbmui lº'l'liªl'lWõWmimºsa " ' WW hwmºcwhmxºl&Wmlhwx 1»va ªJ11><1 IlIhwm lºaílâuiiklo GE XXIWºHXIer/xmxnmwmt h><1£u©o iXIIlluJ—JII I><10><Lººx1
WWI/“Lººlª 116vr|6 ºemu5 51616 >C|6p WWI º:, .a Www“
NNW 6>q6cn e -D ]N65fD õsiSIYWôEICI ºmªha/WW Nm tºmem
W sxmlbtmxw qWMM 1 /><10><1i11ªq

% CIHEWW uau15i uwx6u65 numa/6
W qum

lº 'I'lâ'lWWõWEWPWDº :» ;.%? m11h0hXI©WILEÃÁHªJl1XIMlIhwW lº><IlJI w M&wgaíiu “[[—â ºhI ºxmmwrdmm m<1lh$1><1©<1qmã<ui<1$1
XTMJºiXIIim mºm ><10 XLLàXI WWI/mºluwquih- A6 6 He6um
E 65 LHA/6914! 6 nvxuº- 5q1 1/6u]; ->p><1 ! "'-4; mtº-mºrºu
NNW 6>q6cn e-D1N65fD 65 mºvmq ?WIWXNQ 65 5911 'ICIIV6CI1
WW amiºtumqºra,-: º" ºh 1/><10><1i11ªq

WONG.WW uau15i uwx6u65 numa/6
L%17 Mªhª“ 99169 TI/q>9q6ªqM61'?

?6MiCI HM 65 6>N1Mucn

lº 111%! lº WW ç><1><1ºl mmm 1310 XI ><11><1'r/ 1 uºuwww ç><1 Wª

U<15 10>< li lo mnhuu
mmm» ÉuºJhumo ÉH'ZJ'IIXHD 1 mºtimmrxxammiºlãªªªwnwg

WIXLHL Chºº amºral) lYIq'MIDM/õll'IWIOJ—L 11111 aº sim 10ªminª Ltm WI M6£í<1bí>z<1 mwmmu mm Mm ”amam ns ºmº-Iam

$ 1 mmmm msm mmm;Www mmm ªfºgºmn a» Mim %wâmwwwm lº “%%%&;
ºmªªxomfomººíºººººâm? “”I gºxmªººmªªºººººº ºlmººâºxàºººá

mm lo xmmºxh lo WMM/õ Mwm 1520313211 emmª
“ºº ªªª?“ &?Eªºàíºfxmmnºººªãºâºººwº Éº'ªáíªºlªªmªººg” mis]

%(HlílI/ÇQWWIHQHÉl/WIMXII 6841131 ><t1 WWW mºm im &Iâfklmºí

ººººººººººº ºººººººº ºººw ººº ºg ºººººanafx><1 um MMXmaímmâmmisaíTMw iPh mmº/Nº í<1º1l10º<10
Whºm milanº Tºmºrrºw 1 mm mmº mmaº mªlªgu-
imºaxm sifãº-“%%? %?ººáà ºttªãºm ºº'-”H ººººº Tºº» 153%
nownmmuxlºiwnh D+ lh lºgºmhmí 1 pºhilhííhl % l0><1i11 Jºiº lo
ªmººº Zººl“ mºfº um 3%”? Xºººêºlº %%%&? %%%&
ºººººmfººººººººº ººº!»º ºººººººººººººººººººº'
Mªw hªi 9 m u6u mºrram Mda/Liu Llomlh'al 15116 mxm lIhºlmímmn W
ªºlhlmºw mxm-[D 16 10 1 mmm [mºnª Ddr/%? lºªn 6 iºf i ;)
WWWMIM 10><1 11hw1u5><10><1 105><1n<1<1 i 10 XIºUXIQªW
WI í<1º1l10º<15 lOXHZImIm lo 1%]61 m mºnª Mdª/Mk hm? lº
=M i5 MmalªM'llºMI 0 i lºXIMlITMXIlSXIMW ºm iloºt15 mxmmwm

ww mmm mwmºººººq “W qmQXICMÚ ' OYINH VCI 'IVIDIJO OIHYIG